1/8

2014年 12月 15日

各 位

京都水族館

関西初の３Ｄプロジェクションマッピング

カップル 150組の内 95％が「また見たい」

（月・祝）までを予定していた開催期間を2015年3月15日（日）まで延長することにいたしました。

『アクアリウム・ファンタジー～いのちのかがやき～』では、「京の川ゾーン」「大水槽」「海洋ゾーン」

の３か所で映像を投影しています。「京の川ゾーン」では、「Primitive：太古の時代、過去」をテーマに、

オオサンショウウオたちが活発に動き回り、水槽を飛び出し、壁を歩き回る迫力の映像をご覧いただけま

す。「大水槽」では、「Birth：生命の誕生、現在」をテーマに、海の中で生まれた新たな生命が、クラゲや

マンタと出会いながら、過去や未来を冒険する映像を、「大水槽」の上部に設置した高さ約 2.4ｍ×幅約７

ｍの半透明の大画面に投影します。実際に「大水槽」で暮らすいきものと、プロジェクションマッピング

の映像とのコラボレーションをお楽しみいただけます。「海洋ゾーン」では、「Cosmos：宇宙、未来」をテ

ーマに、クラゲ水槽を宇宙船の窓に見立て、無重力状態の宇宙空間に浮かぶクラゲを、宇宙旅行中の船内

から見ているような不思議な体験ができます。

大好評につき『アクアリウム・ファンタジー』を開催期間延長

～2015 年 3 月 15 日（日）まで 夜間限定特別イルミネーションも開催中～

京都に新たなデートスポット誕生！

『京都水族館』（京都市下京区、館長：下村

実）は、2014年11月21日（金）から2015年1

月12日(月・祝)までクリスマス・冬休みの

特別企画として開催中の、関西初の3Dプロ

ジェクションマッピング『アクアリウム・

ファンタジー～いのちのかがやき～』を大

好評につき2015年3月15日（日）まで延長し

ますので、お知らせします。

『アクアリウム・ファンタジー～いのち

のかがやき～』は関西初の3Dプロジェクシ

ョンマッピングとして開催しておりますが、

この期間に、京都水族館へ来場された方の

うちカップル150組300名にアンケート調査

を実施したところ、95％の方から「また見

たい」というご回答をいただきました。

その声にお応えし、当初 2014 年 1 月 12 日

「大水槽」での３Dプロジェクションマッピング

2/8

以 上

＜本件に関するお問い合わせ先＞

京都水族館 広報室 関・蔵敷･楠・名倉

TEL：075-354-3116 FAX：075-354-3152 MAIL：press-kyoto@orix-aqua.co.jp

◆冬期営業時間変更のお知らせ◆

2014 年 12 月 15 日（月）～2月 28 日（土） 10時 00 分～20時 00 分

2014 年 3月 1 日（日）～3月 15 日（日） 9 時 00 分～20時 00 分

※最終入館は閉館の 1 時間前まで

このほか、館内 5か所では、17時以降に「夜間限定特別イルミネーション」を開催しております。

「エントランスアプローチ」ではイルカのイルミネーションが皆さまをお出迎えするほか、「エントラ

ンス」や「ペンギンゾーン」、「イルカスタジアム」が幻想的なブルーの光に包まれます。また、「京の

里山ゾーン」では約 11,500 個の LEDライトを使って、冬の里山に潜むいきものたちの“いのち”を表

現したライトアップを実施しています。

そのほか、楽曲や構成が昼間とは一味違って、少しクールな演出の「イルカ・ナイトパフォーマン

ス」を開催中です。

この冬は、『京都水族館』で繰り広げられる 3Dプロジェクションマッピング『アクアリウム・ファ

ンタジー』の映像や、イルミネーションによるロマンチックな空間を、大切な人とぜひ一緒にお楽し

みください。

mailto:press-kyoto@orix-aqua.co.jp

3/8

１．関西の水族館初！３Ｄプロジェクションマッピング

『アクアリウム・ファンタジー～いのちのかがやき～』

開催期間：2014 年 11 月 21日（金）～2015 年 3 月 15 日（日）

開催場所：「京の川ゾーン」鴨川水槽

開催時間：終日投影

開催内容：「Primitive：太古の時代、過去」をテーマに、花や緑があふれる自然豊かな様子や、太古

からほとんど姿を変えず、日中はおとなしいオオサンショウウオたちが活発に動き回り、

水槽の水とともに外に飛び出して、壁を歩き回る迫力の映像をご覧ください。

①「Primitive：太古の時代、過去」

投影前の「京の川ゾーン」 投影後：岩の隙間から大量の水が流れていく様子

投影後：次々に美しい花や緑があふれる空間が目の前に広がります 投影後：カラフルなオオサンショウウオたちが壁を歩き回ります

4/8

②「Birth：生命の誕生、現在」

開催期間： a.2014 年 11 月 21日（金）～2015 年 2 月 28 日（土）

b.2015 年 3 月 1日（日）～2015 年 3月 15 日（日）

開催場所：「大水槽」

開催時間： a.10 時 15分～19時 45 分

b.9 時 15分～19 時 45 分

※毎時 00 分・ 15 分・ 30 分・ 45 分に各回約 6分間

開催内容：「Birth：生命の誕生、現在」をテーマに、海の中で生まれた新たな生命が、クラゲやマ

ンタ、イルカなどさまざまないきものと出会いながら、過去や未来の海中を冒険する映

像を、「大水槽」の上部に設置した高さ約 2.4ｍ×幅約 7ｍの大画面に投影します。半透

明の画面に投影することで、実際に「大水槽」で暮らすいきものと、プロジェクション

マッピングの映像とのコラボレーションをお楽しみいただけます。

実際のいきものと映像とのコラボレーションをお楽しみいただけます

5/8

③「Cosmos：宇宙、未来」

開催期間：2014 年 11月 21日（金）～2015 年 3 月 15 日（日）

開催場所：「海洋ゾーン（無脊椎の世界）」クラゲ水槽

開催時間：終日投影

開催内容：「Cosmos：宇宙、未来」をテーマに、クラゲ水槽を宇宙船の窓に見立て、無重力状態の

宇宙空間に浮かぶクラゲを、船内から見ているような不思議な体験ができます。クラゲ

水槽の外枠や壁面に投影される近未来の映像が、宇宙旅行の雰囲気を醸し出します。

投影前の「海洋ゾーン」

投影後：無重力空間にいるような感覚を味わえます

6/8

２．17時以降は、館内 5 か所で「夜間限定特別イルミネーション」を開催

幻想的なブルーの光に包まれる①「エントランスアプローチ」

②「エントランス」③「ペンギンゾーン」④「イルカスタジアム」

①「エントランス」前のアプローチ ②「エントランス」

③「ペンギンゾーン」 ④「イルカスタジアム」

開催期間：2014年 11 月 21 日（金）～2015年 3 月 15 日（日）

開催時間：①「エントランスアプローチ」17 時 00分～20 時 00 分

②「エントランス」17時 00 分～20 時 00 分

③「ペンギンゾーン」17 時 00分～20 時 00 分

④「イルカスタジアム」平日：17 時 40分～20 時 00 分

土・日・祝日：18 時 40分～20 時 00 分

開催場所：「エントランスアプローチ」「エントランス」「ペンギンゾーン」「イルカスタジアム」

開催内容：水族館を象徴する「青」色を基調としたイルミネーションを館内各所で実施しています。

幻想的な光に包まれたロマンチックな空間では、恋人との距離がより一層縮まること

間違いなしです。

7/8

開催期間：2014年 11 月 21 日（金）～2015年 3 月 15 日（日）

点灯時間：17時 00 分～20 時 00分

開催場所：「京の里山ゾーン」

使用電球数：約 11,500 個

開催内容：「京の里山ゾーン」では、冬の里山に潜むいきものたちの“いのち” を LED のスポット

ライトや水中照明のあかりで表現したライトアップを実施します。

⑤「京の里山ゾーン」

幻想的にライトアップした「京の里山ゾーン」 ゆっくりとした時の流れを感られるライトアップです

３．昼間とは一味違う雰囲気の「イルカ・ナイトパフォーマンス」を開催

開催期間：2014年 11 月 21日（金）～2015 年 3 月 15日（日）

開催時間：平日：17 時 00分～

土・日・祝日：18 時 00分～ ※各回約 10分

※2015年 3 月以降のスケジュールは、2015月 2 月 1 日(日)時点の京都水族館公式ホー

ムページでご確認ください。

開催場所：「イルカスタジアム」

開催内容：楽曲や構成などが昼間とは一味違った、少しクールでダイナミックなイルカたちのパフ

ォーマンスをご覧いただけます。

夜空を華麗に舞うイルカたちのパフォーマンスは必見です キラキラ輝くイルカたちを見ると、自然と会話も弾みます ※画像はイメージ

8/8

【 施設概要 】

施設名称 京都水族館

運営会社 オリックス不動産株式会社（本社：東京都港区、社長：益子 哲郎）

場所 京都市下京区観喜寺町 35-1（梅小路公園内）

営業時間

9：00～17：00
※ただし、GW、夏休み、年末年始は変更あり

※入場受け付けは閉館の1時間前まで

※チケットおよび年間パスポートの購入・手続きの受け付けは閉館の1時間前まで

※気象状況等により営業時間を変更する場合あり

休館日
なし（年中無休）
※施設点検、気象状況などで臨時休業あり

料金（税込）

【個人のお客様】

大人
大学・
高校生

中・小学生
幼児

（3歳以上）

一般料金 2,050円 1,550円 1,000円 600円

※中学生、高校生、大学生の方は、チケット売り場で生徒手帳をご提示ください。

※障がい者手帳をご提示の方とご同伴者（1名様）は、入場料金が一般料金の半額（一円単位

は四捨五入）になります。

年間パスポート 4,100円 3,100円 2,000円 1,200円

※中学生、高校生、大学生の方は、チケット売り場で生徒手帳をご提示ください。

※障がい者手帳をご提示の方は、年会費が半額となります。

【団体のお客様】

一般団体（20名様以上） 1,800円 1,350円 900円 540円

※事前のご予約なく団体でご来館いただいた場合、一般の列にお並びいただくことや、

混雑状況によりご入場をお断りする場合があります。

学校団体
※引率教員の方は無料

（一部上限あり）

保護者・

高校生以上
中学生 小学生

園児
（0歳から有料）

1,200円 720円 500円 360円

※学校の行事としてのご入場に際して適用をいたします。

アクセス

＜徒歩の方＞

●「京都」駅中央口より西へ徒歩約 15 分

●JR 山陰本線「丹波口」駅より南へ徒歩約 15 分

＜バスをご利用の方＞

●「京都」駅より、京都市バスで約 8 分「七条大宮･京都水族館前」停下車、京阪京都交通

で約 5 分「七条大宮･京都水族館前」停下車、または西日本 JR バスで約 5 分「七条大宮・

京都水族館前」停下車

土日祝は京都市バス「水族館シャトル」「水族館・東山ライン」「東寺・水族館・西本願寺

EXPRESS」「岡崎・東山・梅小路 Express」が運行（乗車時間約 5 分）

●阪急「大宮」駅より、京都市バスで約 8 分「七条大宮･京都水族館前」停下車

●阪急「桂」駅より、京阪京都交通で約 16 分「七条大宮･京都水族館前」停下車

●京阪「七条」駅より、京都市バスで約 14 分「七条大宮･京都水族館前」停下車

土日祝は京都市バス「水族館･東山ライン」が運行（乗車時間約 9 分）

●地下鉄・ JR「二条」駅より、京都市バスで約 13 分「七条大宮･京都水族館前」停下車

館内構成
京の川ゾーン、かいじゅうゾーン、ペンギンゾーン、大水槽、海洋ゾーン、交流プ
ラザ、イルカスタジアム、山紫水明ゾーン、京の里山ゾーン